

Sidor Maria

Wójtowo Ul. Modrzewiowa 35

11-010 Barczewo

Wojewódzki Inspektorat Nadzoru

Budowlanego w Olsztynie

Dotyczy natychmiastowego wstrzymania budowy stacji bazowej GSM telefonii komórkowej „Era”.

Niniejszym prosimy o doprowadzenie do wstrzymania i zaniechania budowy wieży na terenie zwartej zabudowy mieszkalnej i usługowej w Wójtowie. Mieszkańcy w pierwszym etapie budowy stacji nie byli poinformowani o budowie stacji, ponieważ na terenie budowy tablica informacyjna pojawiła się dopiero po wybudowaniu podstawy stacji. Po przeczytaniu informacji o budowie na tablicy mieszkańcy wraz z Sołtysem niezwłocznie odbyli rozmowę z zastępcą burmistrza Miasta Barczewa, oraz kierownikiem wydziału budownictwa w Urzędzie Gminy w Barczewie. Gmina na ten temat nic nie wiedziała. Dnia 30.04.2010 złożyliśmy pismo w urzędzie Gminy Barczewo zawiadamiające o budowie wieży, także w Starostwie Powiatowym w Olsztynie oraz w Prokuraturze Rejonowej w Olsztynie powiadomienie o podejrzeniu przestępstwa. Dnia 06.05.2010 uzyskaliśmy postanowienie z Gminy Barczewo dotyczące przekazania sprawy powiatowemu inspektoratowi nadzoru budowlanego w Olsztynie interwencję. Po konsultacji z kierownikiem Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego w Olsztynie oświadczone nam że właściwym organem do rozpatrzenia sprawy dotyczącej wydania decyzji pozwolenia na budowę stacji „Era” jest starostwo powiatowe Wydział Budownictwa w Olsztynie. Wydana decyzja oparta jest na niewiadomych i niezrozumiałych dla nas analizach. Inspektor Starostwa Powiatowego w Olsztynie został wprowadzony w błąd przez projektanta, że stacja budowana jest na terenie rolnym co jest sprzeczne z rzeczywistością. Wieża o projektowanej wysokości 52m stawiana jest w odległości około 30m od pierwszego zabudowania. Prosimy jednocześnie po sprawdzenie czy zostały przeprowadzone badania środowiskowe o szkodliwości działania na sąsiadujące otoczenie. Nadmieniamy, że dnia 07.05.2010 zostało złożone pismo z listą protestujących mieszkańców w sprawie budowy masztu do Starostwa Powiatowego w Olsztynie.

Prosimy o natychmiastową interwencję, oraz pisemną odpowiedź.

Sołtys Wójtowa